Τὸ δὲ κινεῖν τὴν ὀρμὴν οὐδὲν ἕτερον εἶναι λέγουσιν ἀλλ’ ἢ φαντασίαν ὀρμητικὴν τοῦ καθήκοντος αὐτόθεν, τὴν δὲ ὀρμὴν εἶναι φορὰν ψυχῆς ἐπὶ τι κατὰ τὸ γένος. (...) Πάσας δὲ τὰς ὀρμὰς συγκαταθέσεις εἶναι, τὰς δὲ πρακτικὰς καὶ τὸ κινητικὸν περιέχειν.

Ἦδη δὲ ἄλλω μὲν εἶναι συγκαταθέσεις, ἐπ’ ἄλλο δὲ ὀρμάς· καὶ συγκαταθέσεις μὲν ἀξιώμασί τισιν, ὀρμάς δὲ ἐπὶ κατηγορήματα, τὰ περιεχόμενά πως ἐν τοῖς ἀξιώμασιν, οἷς συγκατατίθεσθαι.

T55. Cicerón, *Disputas Tusculanas* 4, 21

También distinguen esto: el deseo es de lo que se dice de alguna o de algunas cosas, que los dialécticos llaman predicados como ‘tener riquezas’, ‘obtener honores’, la codicia es de las cosas mismas, como ‘de los honores’, como ‘del dinero’.

Distinguunt illud etiam, ut libido sit earum rerum, quae dicuntur, de quodam aut quibusdam, quae κατηγορήματα dialectici appellant, ut habere divitias, capere honores: indigentia rerum ipsarum est, ut honorum, ut pecuniae.

T56. Séneca, *Epístolas a Lucilio* 117, 2-3 (...) 26-27 (L&S 60 S parte, FDS 789A)

Opinan los nuestros que lo que es bueno es un cuerpo, porque lo que es bueno, obra, y todo lo que obra es un cuerpo. Lo que es bueno aprovecha. Pero para que aproveche es necesario que haga algo, y si lo hace es un cuerpo. Dicen que la sabiduría es un bien, de donde se sigue que necesariamente han de decir que es corporal. Pero ser sabio no piensan que sea de la misma condición. Es incorporeal y accidente de otra cosa, esto es, de la sabiduría; así es que ni hace ni aprovecha. (...) Al enfermo nada le aprovecha la salud que le ha de venir, como al que corre y lucha no le repone el descanso que conseguirá después de muchos meses. ¿Quién ignora que no es un bien lo futuro precisamente porque es futuro? Porque lo que es bueno, aprovecha ciertamente, y sólo lo presente puede aprovechar; si no aprovecha no es un bien, y si aprovecha, ya existe. ‘He de ser un sabio’ esto será un bien cuando lo sea, mientras tanto no lo es.

Placet nostris quod bonum est corpus esse, quia quod bonum est facit, quidquid facit corpus est. Quod bonum est prodest; faciat autem aliquid oportet ut prosit; si facit, corpus est. Sapientiam bonum esse dicunt; sequitur ut necesse sit illam corporalem quoque dicere. At sapere non putant eiusdem condicionis esse. Incorporale est et accidens alteri, id est sapientiae; itaque nec facit quicquam nec prodest. (...) Aegro interim nil ventura sanitas prodest, non magis quam currentem luctantemque post multos secuturum menses otium reficit. Quis nescit hoc ipso non esse bonum id quod futurum est, quia futurum est? Nam quod bonum est utique prodest; nisi praesentia prodesse non possunt. Si non prodest, bonum non est; si prodest, iam est. Futurus sum sapiens; hoc bonum erit cum fuero: interim non est. Prius aliquid esse debet, deinde quale esse.